uoy, unus ex ultrascriptis marthollosiis18 presentutus per illos de Perasto ad 
carceres: constitutus coram magnifico domino comite et capitaneo ultra-
scripto in camera torture, presente ser Dabre Bexantis judice,19 interprete ser 
Joanne de Augustino: et interrogatus per ipsum dominum comitem et capita-
neum:20 quis conduxit eum ad istas partes et qualiter venit. Qui Obrad dixit 

15 Титулу ser испред имена Dabre de Bexantis и Joanne de Augustino, P. Butorac 

(Proces o martolozima, 137, 139, 140, 142 и 143) редовно замјењује ријечју domino, 
иако је ословљавање са dominus у свим овим текстовима резервисано само за котор-
ског кнеза и, рјеђе, за херцега Влатка који се каткад титулише са illustrissimus d(ucis). 

16 Најфаталнија грешка Буторчевог читања била је замјена мјеста Церница са мјестом 
Сјеница, чиме је, као што смо видјели, пренио мјесто догађања из околине Гацка у уда-
љене крајеве, југоисточно од Пријепоља, безуспјешно се упињући да такву убикацију 
оправда (на стр. 136) чак уговором из 1674. године између перашке општине и неколико 
зидара из Сјенице о извођењу грађевинских радова на каштелу Св. Крста. Бавећи се, ус-
пут, овим проблемом, С. Мијушковић је послије дуже од једне деценије „повратио ову 
бесрамну работу“ осумњичених мартолоса у Црмницу (између Скадарског језера и Па-
штровића), а И. Божић, више наслућивао, него ли тврдио, да је ријеч о гатачкој Церници, 
што је недавно, на основу објављене турске грађе, Ђ. Тошић и потврдио. 

17 Поменутом Обраду Добравчићу од Малешевића (власи Малешевци!) из Рудина, 
кога су Пераштани стрпали у которски затвор, одговарао је, без сумње, Обрад, син 
Доброг, пописан у херцеговачком Поименичном дефтеру, заједно с братом Радојем, 
1475–77. године у џемату Паскашевог сина Алексија у нахији Рудине – A. Aličić, Poi-
menični popis sandžaka vilajeta Hercegovine (Poimenični popis), Sarajevo 1985, 99. Уп. 
Ђ. Тошић, Судски процес против двојице мартолоса, 121. 

18 У дијелу текста који гласи unus ex ultrascriptis martholosiis, П. Буторац је ријеч 
ultrascriptis транскрибовао као Vlessis и тиме од гореписаних мартолоса (ultrascriptis 
martholosiis) несмотрено направио „влахе мартолосе“ (Vlessis martholosiis). 

19 Ради се о представнику познате которске племићке породице – С. Мијушковић, 
Црмничани оптужени као мартолози, 530. 

20 У Котору је, послије успостављања млетачке власти, једно те исто лице, поста-
вљано од Сињорије, обједињавало у себи дужност которског кнеза и капетана. Слич-
но се може рећи и о Laurentio Victuri . . . honorando comite et capitaneo Cathari, IAK: 
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ipsum esse famulum sallariatum cuiusdam Radiuoy Radullouich de Cerniza. 
Qui Radiuoy dum sciret, quod quidam Radich Mladienouich de Sterpo, dis-
trictus Cathari, allias fuisset captus per martollosios et esset conductus Cer-
nizam et venditus cuidam subassi nomine Scander, et ipse Scander dedisset 
dictum Radich ad guberandum ipsi Radiuoy; Dictus Radich pluries dixit 
dicto Radiuoy, ut amore dei vellet venire ad eius uxorem, ut sibi daret unam 
ex suis filliabus, videlicet mediocrem, eo quia faceret concanbium pro ipso 
Radichio, et quod non dimitteret eum ire in captiuitatem Turchorum. Tan-
dem ipse Radiuoy mottus zello pietatis accepit quamdam literam, quam dic-
tus Radich, fecit scribere uxori sue, et una cum ipso Obrad venit ad domum 
cuiusdam Stephani Milloradouich subditi Illustrissimi d(ucis) Vlatici, et 
dum ibi esset, rogauit ipsum Stephanum, ut iret ad uxorem dicti Radici cap-
tiuati: Qui Stephanus accepta litera iuit ad uxorem dicti Radici et presentauit 
ei literam et inmediate predicta uxor Radici venit ad ipsum Radiuoy cum 
duabus filliabus suis ad domum ipsius Stephani, et dum loquerentur insimul, 
remanserunt concordes hoc modo: quod ipse Radiuoy acciperet mediocrem 
filliam dicti Radici et conduceret eam ad dictum Scander, et si ei placebit, 
quod acciperet eam et restituet Radichium eius virum, sin autem ipse Radi-
uoy reconduceret eam matri suae. Et etiam ipse Stephanus Milloradouich di-
xit: et ego vollo conducere eam ad Castrum nouum et in presentia domini 
ducis Vlatici vollo consignare eam dicto Radiuoy.21 Et sic isto ante auroram 
dictus Stephanus dixit dicto Radiuoy: ego vollo conducere certum furmen-
tum mecum ad Castrum nouum et ponam eum in barcha. Et tu astrades su-
per meum equum, et ego et Obrad famulus tuus cum ista puella ibimus in 
barcha, et dum astradissent in barcha et irent versus Castrum nouum, inme-
diate obuiauerunt eis aliqui ex Perasto, et venerunt ad eius barcham et insul-
tauerunrt eos et pre timore eo quia fuit percussus cum uno lapide in flancho, 
intrauit in certa butissella (!) et ita fuit captus per dictos de Perasto in dicta 
barcha, et Radiuoy qui equitabat etiam captus fuit, et perducti fuerunt Catha-
rum et presentati ad carceres. Videns prefactus magnificus dominus ea que 
dictus Obrad dixit, mandauit iterum poni in carceribus. 

SN. XIV, 645, 3. VII 1436. Уп. Ђ. Тошић, Неколико примјера покатоличавања ста-
новништва из средњовјековне Босне, Miscellanea 27 (2006) 143. 

21 Одвођење дјевојке ad Castrum nouum и њена предаја поменутом Радивоју in pre-
sentia domini ducis Vlatici потврђује чињеницу да је Нови био центар преостале Влат-
кове области и да је сам херцег боравио у њему. O Новом као средишту Влаткове др-
жавине видети: В. Атанасовеки, Пад Херцеговине, 151, нап. 216. 
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die X Julii 
Radiuoy Radullouich de Cerniza subditus Turchorum,22 alter ex ultra-

scriptis martollosiis, presentatus ut ultra: Constitutus coram ultrascripto do-
mino comite locho et presentatibus ultrascriptis et interrogatus per ipsum 
dominum comitem, ei scit, quare fuit conductus Catharum: Qui Radiuoy di-
xit, quod dum alias quidam Radich de Sterpo, districtus Cathari, fuisset cap-
tus per aliquos murlachos de Subci23 et conductus Cernizam, fuit venditus 
cuidam Scander subassi, qui est in Cerniza,24 et dum ipse Radich per dictum 
subassi datus esset ad guberandum ipsi Radiuoy, et dum haberet eum domo 
sua, dictus Radich, sepissime rogauit eum amore dei, ut vellet venire ad eius 
uxorem, ut sibi daret unam ex filliabus suis, videlicet mediocrem, et quia fa-
ceret concanbium pro ipso. Tandem ipse Radiuoy motus pietate fecit se 
compatrem cum dicto Radich,25 et accepit certam literam, quam dictus Ra-
dich fecit scribere uxori sue, et una cum Obrad famulo suo venit ad domum 
cuiusdam Stephani Milloradouich, subditi ducis Vlatichi, et dum ibi esset, 
rogauit dictum Stephanum, ut vellet ire ad uxorem dicti Radici et ei presen-
tare dictam literam viri sui: Qui Stephanus iuit ad uxorem dicti Radici et 
presentauit ei ipsam literam et inmediate predicta uxor Radici venit ad ip-
sum Radiuoy cum duabus filliabus suis et cum dicto Stefano, et dum ibi sta-
rent, remanserunt concordes hoc modo: quod ipse Radiuoy acciperet eius 
filliam mediocrem et conduceret eam ad dictum Scander, et si ei placebit, 
quod acciperet eam, que non est sana et devastata est in spatulis, et quod re-

22 Идентитет Радивоја Радуловлћа откривамо у личности Радивоја, сина Радуло-
вог, пописаног 1475/77. године у Церници која је припадала Гацку (A. Aličič, Poime-
nični popis, 122), а потомство у личности Радослава Радивојевог Радуловића, неспор-
но његовог сина. (Н. Мандић Студо, Земља звана Гацко, Гацко 1995, 519). О томе оп-
ширније: Ђ. Тошић, Судски процес против двојице мартолоса, 121. 

23 Дубровчани те исте 1477. године помињу не Зупце него морлаке у Зупцима – Б. 
Храбак, Зупци, Из старије прошлости Босне и Херцеговине, Београд 2003, 184. 

24 Није далеко од памети да је поменути субаша Скендер, за кога Богумил Храбак 
тврди да је послије укидања самосталности преосталог дијела Влаткове Херцеговине, 
падом Херцег Новог у турске руке 1482, дошао из Хумске земље и, као полицијски 
управни фактор, управљао овом територијoм, с тим што се још и средином 1474. по-
миње као субаша Мостара (subassa de Mostar). – Б. Храбак, Челници сточарских за-
једница у источној Херцеговини у XIII и XIV веку, Из старије прошлости Босне и Хер-
цеговине, II, 69 и М. Динић, Српске земље у средњем веку, 263, нап. 344. 

25 Постизање међусобног повјерења често се завршавало управо склапањем кум-
ства између људи. О томе свједочи и енергични наступ Стефана Милорадовића пред 
Радивојем Радуловићем кога је спријечио да одведе Радосава Брајковића, говорећи да 
му је кум (quia ipse est meus compater) и да неће то дозволити док му је глава на њему 
(donec caput meum staret super me) – IAK: SN. XVI, 360, 10. VI 1477.  
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stitueret eius virum, sin autem ipse reconducet eam sibi. Et tunc predictus 
Stephanus dixit: Et ego etiam vollo eam conducere ad Castrum nouum et in 
presentia domini ducis Vlatici vollo tibi consignare ipsam. Et sic isto mane 
ante diem dictus Stephanus dixit ei: ego vollo conducere certum meum bla-
dum ad Castrum nouum per barcham. Tu astrades super meum equum, et 
ego et Obrad famulus tuus cum ista puella ibimus per barcham. Et cum 
astradisset in barcha et irent versus Castrum nouum, inmediate obuiauerunt 
eis aliqui ex Perasto et venerunt ad dictam barcham et aliqui per terram et 
ceperunt eos et conduxerunt Catharum et possiti fuerunt in cerceribus. Inter-
rogatus, qua intentione et causa possuit manum in capittio Radosaui Braic-
houich qui erat apud Stephanum Milloradouich, dixit, quod est verum quod 
per sollatium posuit manum ad eius capitio, non pro aliqua malla intentione, 
et dixit ei, si vellem te abducere quis abstaret, et subite dimissit eum, et 
aliud non fecit et si esset homo talis conditionis, non venisset Catharum quia 
in isto anno venit Catharum cum suis mercimoniis per tres menses. Qui ma-
ginificus dominus comes intelligens suprascripta mandauit iterum poni in 
carceribus. 

die 14 Julii 
Radiuoy suprascriptus constitutus coram prefacto magnifico domino co-

mite et capitaneo presente ser Dabre predicto in salla superiori pallatii inter-
prete ser Johanne de Augustino, interrogatus per ipsum dominum comittem, 
si vult aliud dicere circha opositionem sibi motam per illos de Perasto. Qui 
Radiuoy dixit, quod non vult aliud dicere nisi ut supra dixit, et quod si est 
congruum quod pro bono opere pietatis et amore Dey ipse debet substinere 
mallum, ipse contentus est substinere. Et aliud non dixit nisi ut supra. Qui 
iterum repositus fuit in carceribus. 

die XII Julii 
Stana uxor Radici Mladienouich de Sterpo: constituta coram magnifico do-

mino comite sepedicto in salla inferiori pallatii presentibus ser Dabre de Bexan-
tis judice, interprete ser Johanne de Augustino, et interrogata per ipsum domi-
num comitem si scit que causa venit ad eius presentiam, dixit quod credit eo 
quia Radich eius maritus a marthollosiis fuit subraptus et fuit conductus ad loc-
hum Cerniza et venditus cuidam subassi nomine Schander, et altera die venit ad 
eam, quidam Stephanus Milloradouich de Josiza subditus Illustrissimi ducis 
Vlatici, et sibi portauit certam literam et dixit ei, quod dictus Radiuoy Radullo-
uich de Cerniza qui detentus est in carceribus, missit eum ad eam cum ipsa lite-
ra; Et sic ipsa fecit venire ad eam quemdam Radogna de Perasto, et fecit legere 
eam, in qua continebatur ut intra legitur. Et dum ipsa Stana eam intellexisset, 
accepit duas ex filliabus suis videlicet mediocrem et minorem et intrauit in 
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barcha dicti Stephani et cum eo iuit ad eius domum, ubi inuenit predictum 
Radiuoy una cum dicto Obrad famulo suo, cum quo Radiuoy habuit collo-
quium, in quo predictus Radiuoy dixit ei, quod ipse habebat eius virum Ra-
dicium in domo sua, et habuit eum a Schander subassi in Cerniza, et quod 
ipse Radich erat eius compater et quod amore dei et suo ac etiam mottus pi-
etate, eo quia pluries rogauit eum, ut huc veniret, et sic venit, ut ipsa Stana 
ei daret eius mediocrem filliam, et conduceret eam dicto Scander subassi et 
postea conduceret Radichium eius virum sibi, et ita vir suis per dictam lite-
ram ei scripsit ut daret eius filliam mediocrem. Et sic ipsa Stana ei dedit dic-
tam eius filliam mediocrem, et ipse Radiuoy promissit ei, quod citius poterit 
conducere sibi Radichium eius virum et eius compatrem, et in inmediate ip-
sa Stana recessit ab eo cum allia puella et venit domum et dictus illich re-
mansit. Interrogata si credit, quod dictus Radiuoy Radullouich de Cerniza 
cum dicto Obrad famullo suo venit pro operattione ista aut malli animi et 
malle intenttionis, respondit, quod credit quod non, et quod pro operatione 
ista venit: interrogata, si audiuit aut ab aliquo, intellexit quod dictus Radiuoy 
sit martollosius et homo malle vitte et condittionis, dixit, quod nunquam in-
tellexit ipsum esse hominem simillis condittionis, et quod aliud nescit nec 
audiuit nec intelexit nisi ut supra dixit. 

die 14 Julii 
Jurassinus Mladienouich de Perasto: Constitutus coram magnificho do-

mino comite et capitaneo ultrascripto existente in salla superiori pallatii, 
presentibus ser Dabre de Bexantis Judice et ser Joanne de Augustino cancel-
lario et interprete sclauo.26 Narans et exponens, quod in tempore magnifici 
et generosi domini Betrucii Gabriel tunc dignissimi comitis et capitanei ciui-
tatis Cathari:27 ipse Jurassinus et allii quatuor de Perasto, inter quos fuit que-

26 Поновно Буторчево посртање у читању ријечи insuper Solano, умјесто interprete 
sclauo – како стоји у оригиналу – посљедица је његове немоћи да правилно прочита 
ријеч interprete (аблатив од interpres = тумач), уз коју није стајало лично име Solano, 
већ атрибут sclauo (абл. од sclauus = словенски, односно српски, пошто је на терито-
рији Боке, како показују бројни извори, sclauus или illiricus био синоним за seruianus: 
sclauus scilicet seruianus, scilicet illiricus). Стога је сасвим исправно Мијушковићево 
мишљење (Црмничани оптужени као мартолози, 532) да је овакво Буторчево непо-
знавање ствари неминовно водило прикривању сазнања о стално присутном тумачу у 
судским расправама, који је истовремено био и српски канцелар которске општине 
(cancellarius et interpres sclauus) – IAK: SN. XVI, 367, 2.VIII 1477. 

27 Помен Бетручија Габриела, ранијег которског кнеза и капетана, Буторац везује 
за један догађај који датира „отприлике године 1476“ , с чиме се не слаже С. Мију-
шковић, већ предлаже да се датум помјери у 1470/71. годину. Нешто флексибилнији 
био је И. Божић, пошто је за terminus post quem non узео 1472/1473. годину – када се 
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dam sua attinens, fuerunt capti per martollosios et subditos Turchorum et fu-
erunt conducti ad lochum Cernice et ex Cerniza fuerunt postea conducti ad 
quemdam allium lochum, ubi venditi fuerunt, et quod pro recuperratione sua 
ipse vendidit omnia sua bona, ita quod ad presens ipse est pauperissimus et 
miserabilis, et non habet aliquid cum quo posset conducere et allere vittam 
suam et cum sit quod inpresentiarum duo homines ex Cerniza sint capti et 
detenti in carceribus, eo quia conducebant certam puellam de villa Sterpi ad 
partes suas, videlizet ad Cernizam: et dum ipse hodie vidisset portam carce-
ris apertam eo quia dabatur eis aliquid ad comedendum ipse Jurassinus iuit 
ad carceres et vidit predictum hominem, quem perfecte cognouit esse unum 
ex illis qui subrapuit eum et conduxit eum Cernizam, et tenuit eum per duos 
aut tres dies, donec venditus fuit aliis, et tenebat eum in certa stalla contigua 
domuy habitationis sue, que domus erat cohoperta scandullis siue de tabulis, 
et firmiter cognoscit eum de illis esse: et ad hoc vult subjacere pena caputis 
et omni allia pena, si ita non reperitur: qui magnificus dominus hoc intellec-
to dixit predicto Jurassino: Caue et aduerte bene, quid dicis, quia, si ita non 
esset prout dicis, faceres maximum peccatum, ut iste homo innocenter pate-
retur aliquod mallum: Qui Jurassinus iterum respondidit et dixit: ego vollo 
subjacere pena torture et etiam capittalli, si ipse non est de illis qui subrapuit 
me, et conduxit me Cernizam prout dixi: Videns et intelligens prefactus 
magnificus dominus momes predicta mandauit venire ad eius presentiam 
predictum hominem de Cerniza: ut ipse Jurasinus mellius et aptius eum vi-
deret et cognosceret, qui inmediate per comillitonem conductus fuit ad eius 
presentiam, et dum ibi esset, idem magnificus dominus comes interrogauit 
dictum Jurassinum, si ipse est de illis qui subrapuisset eum conduxisset Cer-
nizam: Qui Jurassinus videns eum, inmediate iterum affirmauit esse illum 
quem predixit, addens quod ipse habet certum porum in galta sinistra et 
unum paruum ictum(!) in facie in medio cilgiarum(!).28 Videns et intelligens 

херцег Влатко удаљио од султана, а не у вријеме када је био његов вјерни поданик – 
при чему му се није „успротивио“ ни Бетручи Габриел, будући да је остао на својој 
дужности до 1473, када га је замијенио Микиел Микиели – P. Butorac, Proces о marto-
lozima, 135; С. Мијушковић, Црмничани оптужени као мартолози, 532–533 и И. Бо-
жић, Предаја Скадра, 310, нап. 4. 

28 Јурашин је хтио да идентификује окривљеног Радивоја Радуловића и навођењем 
одређених његових особених знакова, тврдећи да је имао неку брадавицу на лијевом 
образу и један мали ожиљак на лицу између обрва (certum porum in galta sinistra et unum 
paruum ictum in facie in medio cilgiarum). Међутим, Буторац је, као и много пута до сада, 
рђаво прочитао ријечи galta sinistra као galea sua, што би заинтересованог читаоца, ли-
шеног могућности да то провјери у оригиналу архивског документа, могло навести на 
помисао да се радило о галији у власништву Пераштанина Јурашина Младеновића. 
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predicta idem magnificus dominus comes et capitaneus interrogauit dictum 
de Cerniza, si cognoscit dictum Jurasinum, qui respondidit nunquam vidisse 
nec cognouisse eum. Qui magnificus dominus comes dixit: iste homo accu-
sat te, quod es martollosius et quod subrapuisti eum cum aliis quattuor et 
conduxisti eos ad Cernizam jam sex anni, circha sex.Qui Cernizanus respon-
didit hoc non esse verum nec unquam simmilia operasse. Videns et intelli-
gens prefactus magnificus dominus comes predicta omnia intendens inquiri-
re super inde et ire ad torturam ut habere possit veritatem: Mandauit ser Jo-
anni de Augustino interpreti et mihi cancellario, ut perspiceremus coram 
magnifitia sua ipse Cernizanus haberet porum et ictum super faciem, prout 
dictus Jurasinus per anthea dixit. Quo perspecto super facie per anbos nihil 
repertum fuit. Videns prefactus magnificus dominus comes hoc mendattium 
dicti Jurassini dixit ei: hec signa quae dicebas quod iste homo haberet non 
reperiuntur; Qui tamen Jurassinus perseuerabat ipsum esse de illis qui subra-
puerunt eum, ut predixit. Tandem predictus magnificus dominus comes vi-
dens, quantum erraretur circha omnia illa que ipse dixit, intendens ire ad tor-
turam cum ipso pro habenda veritate dixit dicto Jurassino: ego volli sibi fu-
orce dare, tot scapos quot ipse dicet veritatem, et si aliquid malli ei accidet 
ad torturam, cum ipso innocente de hac re tu habebis peccatum maximum ad 
meritares magnam punitionem: Qui Jurassinus considerans et aduertens ver-
ba predicta valde stetit supra se perspiciens ipsum Cernizanum et multum 
mirauit et considerauit eum, finaliter dixit prefacto magnifico domino comiti 
in presentia predicti ser Dabre de Bexantis et ser Joannis de Augustino. Ego 
bene consideraui ipsum hominem. Ego nollo, quod ipse deuastatus sit ad 
torturam, nec vollo quod anima mea pro hac re habeat aliquod peccatum. 
Iste homo non est de illis qui subrapuit me neque cognosco eum nec unqu-
am ipsum vidi. Qui magnificus dominus comes videns et considerans pre-
dicta dixit dicto Jurassino: quare accussabas eum, quod ipse erat martollosus 
et quod subrapuit te, qui Jurassinus dixit hoc fecisse, quia allias subraptus 
fuit a martollosis et quod pro recuperatione sua expendidit circha ducatos 
quadraginta, et volebat videre, si hoc modo potuisset recuperare dictos dena-
rios, quos expendidit, ab isto homine et hac de causa fecit et aliter non. Tunc 

Али, ако би тај исти читалац знао да је брод типа галије представљао још увијек у ово 
вријеме крајњи домет у поморском наоружању, за чију би изградњу, опрему и веома 
велики број посаде требало имати далеко више финансијских средстава него што их је 
појединац, па чак и перашка општина имала, посумњао би у овакву транскрипцију оног 
дијела цитираног извора. Пошто је, вјероватно, све то Буторцу било познато, С. Мију-
шковића (Црмничани оптужени као мартолози, 534) изненађује да га управо то „није 
одвратило од тако лошег читања одговарајућег фрагмента“. 
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dictus dominus comes valde increpauit eum et reprehendidit eum presenti-
bus suprascriptis, et etiam predictus dominus comes fecit vocari aliquos de 
Perasto, et precipue istos qui conduxerunt dictos de Cerniza ad carceres, et 
dictus coram ipsis omnia confessus est et narauit ut superius continetur. 

Die 14 Julii 
Radich Mladienouich de Sterpo alias captus a Turcis constitutus coram 

magnifico domino comite ultrascripto presentibus ser Dabre de Bexantes in-
terprete ser Johanne de Augustino, in salla superiori pallatii et interrogatus 
per ipsum dominum comitem et capitaneum, qualiter fuit captus et a quibus 
et quo deductus fuit respondit, quod quando gentes Illustrissimi ducis Vlati-
ci ibant Rixanum,29 in sequenti die, dum transiret quidam vajvoda nomine 
Bujach, qui erat capitaneus societatis Subci,30 qui sequebatur dictas gentes 
predicti Illustrissimi ducis Vlatici, et dum ipse Radich esset ad certam custo-
diam, quidam Radasinus cognomen cuius ignorat31 et alter eius socius, quos 
anbos bene cognoscerat, si eos videret, et predictus Radasinus dixit dicto 
Bujach capitaneo siue vajuoda: volumus hunc hominem capere. Qui Bujach 
vajvoda dixit: capite: et sic ipsi anbo irruerunt contra ipsum et ceperunt 
eum, et presentauerunt eum cuidam Turcho, qui inmediate conduxit eum 
Cernizam et presentauit eum cuidam Scander Subassi qui ibi comoratur. Qui 
Scander subassa consignauit eum cuidam Cernizano, penes quem stettit per 
duos dies, et dum dictus Scander subassa sentiret et intelligeret, quod qui-
dam Sclauus illuch veniebat, valde dubitauit et ipse Radich a dicto Sclauo 

29 Можда је и био у праву покојни И. Божић када је наслућивао да би овај прогон 
Влаткове војске до Рисна од стране зубачког капетана Бојака могао да стоји у вези са 
херцеговим покушајем повратка земаља одузетих од стране Турака – И. Божић, Мле-
чани према наследницима херцега Стевана, Зборник Филозофског факултета, VI–2 
(1962) 125. 

30 Поменути војвода Бујак (код Буторца погрешно прочитано име Бузак), који је 
био капетан збора Зубаца (capitaneus societatis Subci), не би могао бити нико други 
до онај Бојак, син Ђурaђев, кога је пописивач херцеговачког Поименичног пописа, на 
стр. 122, забиљежио на челу џемата нахије Зупци, састављеног од 108 домаћинстава, 
међу којима је уписан и Бојаков брат Радосав. Тешко је објаснити његову окићеност 
титулама (војвода и капетан), ако можда титулу војводе није носио испред имена у 
својству старјешине поменутог катуна, а титулом капетана (иза имена) се дичио као 
војнички заповједник зубачког збора (societatis Subci), који је повремено изводио, 
према потреби, дефанзивне или офанзивне војне подухвате на челу свога џемата. О 
свему томе опширније видјети – Ђ. Тошић, Судски поступак против двојице марто-
лоса, 126–127. 

31 Ни поменути Радашин није, изгледа, умакао испред истине, пошто га је турски 
пописивач у Херцеговачком попису уписао у Бојаковом џемату, заједно са братом 
Новисавом, под именом Радашин, син Миловца – A. Aličić, Poimenični popis, 123. 
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acciperetur, et tunc dedit eum predicto Radiuoy, ut teneret eum caute et cel-
latte et dum sic staret, ipse Radich fecit se conpatrem cum dicto Radiuoy, a 
quo valde bene tractabatur, et dum pluries rogasset eum, ut amore dei proui-
deret, ne iret in perditione et in captiuitate manibus Turchorum, et dum sic 
loquerentur ad inuicem, ipse Radich dixit ei: Ego habeo aliquas fillias, ego 
vollo dare unam pro me, si Scander subassa erit contentus. Et sic ipse Ra-
dich fecit scribere unam literam Stane uxori sue, ut daret pro eo eius medi-
ocrem filliam, quam literam consignauit dicto Radiuoy, qui se obtulit venire 
ad eius uxorem, ob nimiam pietatem et amorem, quem erga ipsum Radicium 
ipse Radiuoy habebat, et ita reccesit, et in illa nocte, ipse Radich deo medi-
ante aufugit. Qui Radich tantum se laudat de ipso Radiuoy et de eius socie-
tate quantum dicere posset: Adens et dicens ut retulit ser Dabre de Bisantis 
judex; quod Dabisiuus faber de Perasto instantissime rogauit eum, ut nullo 
modo diceret, quod dictus Radiuoy dettentus in carceribus eum bene tractas-
set sed malle, et quod est homo martollosius et malle condittionis, et quod 
hoc nolluit nec potuit facere. 

1477 die secundo Augusti 
Magnificus dominus comes et capitaneus ultrascriptus considerans et adu-

ertens quod predicti, videlizet Radiuoy Radullouich et Obrad eius famulus de 
Cerniza sunt in carceribus dettenti ad instantiam aliquorum de Perasto, qui 
eos presentauerunt ad carceres, et dum coram eo esset Dabisiuus faber de Pe-
rasto unus ex dictis presentatibus mandauit ser Joanni de Augustino cancella-
rio et interprete sclauo,32 quod predicto Dabisiuo mandaret nomine suo et ali-
orum suorurn sociorum in dicta causa interuenientum, quod hinc ad dies octo 
proxime futturos debeant probasse contra dictos de Cerniza quod sint homines 
martollosii et malle vitte et pessime conditionis aut accionis, id quod probare 
intendunt; alioquin procedetur ad id quod iustitia suadebit. 

die XI Augusti 
Constituti coram prefacto magnifico domino comite et capitaneo Stepha-

nus gener Radmani Sillop et Dabisiuus faber et allii multi de Perasto in salla 
superiori pallatii presentibus ser Dabre de Bexantis et ser Tripcho de Geor-
gio Rattcouatto, et interrogati per ipsum dominum comitem, si habent aliqu-
id ad probandum seu ad producendum pro fauore juriorum (!) suorum contra 

32 Которски кнез је наложио cancellario et interprete sclauo ser Ivanu de Augustino 
да, у улози његовог заступника, нареди поменутим Пераштанима да у року осам дана 
докажу да су ови људи из Цернице мартолоси и криминалци, или ће, у противном, 
наступити оно што налаже и захтијева Божија правда. Овај кнежев заступник био је, 
без сумње, Johannes quondam ser Jacobi de Augustinus, cancellarius et interpres lingue 
sclaue.  – L. Blehova-Čelebić, Hrišćanstvo u Boki 1200–1500, Podgorica 2006, 38, nap. 16. 
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dictos de Cerniza in carceribus dettentos ad eius instantiam non obstante qu-
od terminus eis statutus ellapsus sit, quod sint martollosii aut homines malle 
vitte et condittionis. Responderunt unanimiter, quod non habent aliquid 
aliud ad producendum nec ad probandum nisi ut anthea dixerunt ac produ-
xerunt, quod ipse Radiuoy conducebat dictam puellam ad eius partes scilicet 
Cernizam. lnterrogati etiam per ipsum dominum comitem si sciunt, qualiter 
ipsi conducebant dictam puellam ad suas partes, dixerunt, quod mater sua 
dedit eis pro recuperatione Radici patris sui: et hoc intellexerunt, postquam 
acceperunt dictam puellam a manibus eorum. 

die 23 Augusti 
Magnificus et generosus dominus comes et capitaneus ultrascriptus se-

dens sub logia marine,33 astantibus judicibus et alliis quam pluribus, viso et 
diligenter examinatto processu predictorum Radiuoy Radullouich de Cerni-
za et Obrad eius famuli, et attento quod jus non reperitur ipsos esse culpabil-
les nec in aliquo dollo et attento quod non esset iustum neque condecens qu-
od aliqua persona de bono opere lapidaretur attento eorum innocentiam ip-
sos Radiuoy et Obrad pro nunc rellaxauit et licentiauit ex carceribus presen-
tibus suprascriptis. 

Превод

∗ 

дана 10. јула 1477. 
Пред господином кнезом и уваженим капетаном појавили су се 

Стјепко, зет Радмана Шилопа из Пераста и ковач Дабижив и многи 
други из Пераста да изложе и исприповиједају оно што су сазнали од 
извјесног Радича Брајковића и Ђурађа Гојковића, Радичевог сина: да су 
у кућу извјесног Стефана Милорадовића из Јошице, из дистрикта слав-
ног господина Влатка, дошла двојица мартолоса и људи рђавог пона-
шања, који су негдје заробили Радича Младеновића из Стрпа, из котор-
ског дистрикта. Ти мартолоси су лично дошли ради сљедећег договора 
са Станом, женом поменутог заробљеног Радича: да Стана дâ њима 
једну своју кћерку, а да они њој врате Радича, њеног мужа. И тако је 
поменута Стана дала своју средњу кћи Стефану Милорадовићу да је